PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 80/2022/SEGOV

Mariana, 05 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Ronaldo Alves Bento

Nl“ ANAIS y % | U ,

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana l' Uâ-º"ª«'ªJI*-'-'ÚJ,SOD É 2-

E CS/pulaa 632 V
feilV| s

E ”
Assunto: Ofício nº 121/2022 — Requerimento nº 34/2022 ,_Í__ªÉ“/Ú«'LkLLL &%XJWÁLQJ_

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário,
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações

o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem

ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta

apresentada através da CI nº 273/2022, em anexo,.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

Edvald tbos/de Andrade

Secretário ricipal de/Governo

u PREFEITURA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
M AHI AN A Secretaria Municipal de Obras e Gestão Pública

CI - Comunicação Interna Nº:273/2022 Data: 04/04/2022

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana — Engº Marcelo Henriques
Para: |Gabinete Prefeito Municipal / Secretaria de Governo
Assunto: Encaminha resposta ao requerimento nº 034/2022 — Autoria do Marcelo Macedo

Ex.mo Prefeito Municiípal, Sr. Juliano Duarte
lImo Secretário Municipal de Governo, Sr. Edvaldo Andrade

Prezados Senhores.

Relativamente às intervenções solicitadas para a manutenção da “Ponte de Tábuas da Rua
Alphonsus de Guimarães”, informamos que foi realizada visita técnica em 18/03/2022 (Requerimento
nº 34/2022), conforme solicitado pelo Vereador autor do requerimento epigrafado.
Foram identificadas necessidades de manutenção (troca, reforço) no “assoalho, guarda-corpo, rodeiro e
esteios” além de revisão e reforço estrutural de peças de fundação, pilares e longarinas (infraestrutura,
mesoestrutura e superestrutura) da referida obra de arte.
As providências em andamento são os levantamentos de quantitativos e de custos das intervenções
que deverão, após dimensionadas, envolver também o IPHAN (Instíituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional) para emissão de Laudo que autorize e instrua os serviços de manutenção
identificados,

Informamos ainda que no momento, a SEOB não dispõe de contrato vigente que possibilite o

atendimento com a execução dos serviços de manutenção e reforços demandados.

O procedimento técnico e legal a ser seguido deverá será

s Elaboração de projetos e planilhas orçamentárias das soluções propostas;

º Priorização pelo chefe do executivo;

D Indicação de certame licitatório para atendimento a demanda gerada;

Anexo Relatório de Visita Técnica.

Deixamos à consideração,

Ldl
Marcelo Henriques Pinto

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinaiura:

Recebidoem ......... Essstiatas 12022 Nome completo
Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO URBANA

Relatório De Vistoria Técnica | Data: | 18/03/2022
Local: Ponte de Tábuas — Rua Alphonsus de Guimarães
Solicitante: Câmara Municipal de Mariana
Objeto: Vistoria realizada a pedido do solicitante, a respeito de revitalização da ponte de tábuas

Parecer Técnico

Vistoria técnica realizada in loco no dia 18/03/2022:

No local, existe uma ponte de madeira que, devido à deterioração ocorrida pelas intempéries climáticas,

pelo crescente tráfego de veículos em Mariana e pelo longo período desde a última reforma, promoveram

a danificação permanente, sendo então necessária uma intervenção imediata em sua superestrutura, no que

tange a substituição dos pranchões de assoalho, guarda corpo e rodeiros de madeira tipo Paraju (utilizado

na confecção da ponte), aos quais também serão de madeira no modelo pré-existente e revitalização das

partes estruturais metálicas com aplicação de nova pintura anticorrosiva.

O impacto do grande volume de trânsito no local resulta também na poluição sonora do local, além dos

riscos causados pelos pranchões que se encontram soltos e alguns pregos expostos no local, gerando a

possibilidade de acidentes no mesmo.

Será necessária a interdição de veículos e pedestres, com total isolamento do acesso, enquanto durarem as

obras.

A intervenção terá as instalações necessárias ao seu perfeito funcionamento. Deverá ser instalada a placa

de obra de acordo com modelo a ser fornecido pela municipalidade,

A obra será mantida permanentemente limpa e será suprida de todos os materiais e equipamentos

necessários para garantir a segurança e higiene dos operários.

Todos os serviços a serem executados constarão em planilha orçamentária, além de cronograma físico-

financeiro para análise de progressão e fiscalização da obra

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO URBANA

Relatório De Vistoria Técnica | Data: | 18/03/2022
Local: Ponte de Tábuas — Rua Alphonsus de Guimarães
Solicitante: Câmara Municipal de Mariana
Objeto: Vistoria realizada a pedido do solicitante, a respeito de revitalização da ponte de tábuas

Relatório Fotográfico

h E

gm 1: Deterioração dos panchõ&e lotudínais N. gem 2: Deterioração da estrutura

Imagem 3: Deterioração Imagem 4: : scía de fixação e deterioração de
guarda-corpo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO URBANA

Relatório De Vistoria Técnica | Data: | 18/03/2022
Local: Ponte de Tábuas — Rua Alphonsus de Guimarães
Solicitante: Câmara Municipal de Mariana

Objeto: Vistoria realizada a pedido do solicitante, a respeito de revitalização da ponte de tábuas

EA E s * Dos A

Imagem 5: Vista do vigamento principal

Á
”

Imageni 6: Passag de tu—bulão peloavígamexvlto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO URBANA

Relatório De Vistoria Técnica | Data: | 18/03/2022
Local: Ponte de Tábuas — Rua Alphonsus de Guimarães

Solicitante: Câmara Municipal de Mariana

Objeto: Vistoria realizada a pedido do solicitante, a respeito de revitalização da ponte de tábuas

Atenciosamente;

João Marcelo de Abreu Moreira “

Engenheiro Civil Sec. Municipal de Obras e Gestão Urbana

CREA-MG 49941/D

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35,420-18]1.

Wwww.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Ofício de Gabinete nº 121/2022

Serviço: Secretaria da Câmara

Assunto: Convocação (faz)

Excelentíssimo Senhor,

O Vereador Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana em

Exercício, no uso de suas atribuições legais e regimentais, atendendo ao requerimento nº

34/2022 (anexo) de autoria do vereador Marcelo Macedo, aprovado na reunião ordinária dia

14 de março passado, vem a presença de Vossa Excelência convocar o Sr. Marcelo

Henrique, Secretário de Obras para visita técnica no dia 18 de março próximo, às 14h,

na ponte de tabua localizada na Rua Alphonsus de Guimarães, Centro.

Favor informar o nome completo, cargo e telefone celular das pessoas que

participarão da visita, até às 17h do dia 16 de março de 2022, através dos telefones (31)

98717-3442 (Lavinia Lopes), (31) 9.9926-5058 (Patrícia Gomes) ou (31) 98682-0829

(Skarllet S Paula) ou através do e-mail secretaria.camarademariana(Qgmail.com.

Certo de sua atenção renovo a manifestação da minha estima.

Atenciosamente,

Vereador Ronaldo Alves Bento

Presidente em Exercicio da Câmara Municipal de Mariana

Exmo. Sr. Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito Municipal em Exercício

Com cópia para:
Exmo,. Sr. Marcelo Henrique Pinto

Secretário Municipal de Obras

Exmo. Sr. Vereador Marcelo Macedo

Requerente

& » CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo « Mariana/MG + CEP: 35.420-181], Www.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

REQUERIMENTONº — /2022 Protocolo sob n X
FNETA Moa al Exmo, Sr,

TA & Vereador Ronaldo Alves Bento
Ç D Presidente da Câmara Municipal

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso
de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa,
que ouvido o Plenário e após aprovado requer a V. Exa. que encaminhe oficio
ao chefe do poder executivo convocando o Sr. Marcelo Henrique Pinto,
Secretário Municipal de Obras, para visita técnica a ser agendada por V. Exa.
na ponte de tábua da Rua Alphonsus de Guimarães, para verificarem a
situação de precariedade que se encontra a mesma e seja encaminhado
relatório para que se dê ciência das intervenções que serão realizadas no

local,

Certo de sua costumeira a atenção e sendo só para o momento
apresento saudações legislativas.

Mariana, 09 de março de 2022,

M)rÉelo acedo

: Vergador

CAMARA MUNICIPAL UE MARIAI,.
APROVADO POR UNANI ADE

F S . —'à Q

Présidente — SEeretário